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UKRAJINA: Poradce ukrajinského ministerstva vnitra Anton Geraščenko v článku
publikovaném ve středu řekl britskému Daily Mail, že ukrajinské „zpravodajské služby“ v
oblastech, kde Kyjev odrazil probíhající invazi, zabíjí „jako prasata“ Ukrajince podezřelé z
kolaborace s ruskými vojsky.

Tyto britské noviny upozorňovaly na četné příklady lidí – civilistů s historií jako sekuriťák ve slepičí
farmě a údajný pedofil – kteří jsou v současnosti na Ukrajině ve vazbě a jsou stíháni za pomoc ruské
invazi. V těchto případech to vypadá, že probíhá nějaká forma zákonného řízení ve značném
kontrastu s tvrzením Geraščenka, že ukrajinské zákony přeci nechrání kolaboranty a že vláda tudíž
aktivně vybízí k jejich mimosoudnímu zabíjení.

Rusko vpadlo na Ukrajinu počátkem roku 2014 a kolonizovalo během nezájmu tehdejšího prezidenta
Baracka Obamy či širšího Západu Krymský poloostrov. Ruský führer Vladimir Putin to rozšířil o to,
z čeho se stala osmiletá válka v ukrajinské s Ruskem sousedící oblasti Donbas, načež v únoru
oznámil „speciální operaci“ k vymýcení údajného „nacismu“ na Ukrajině svržením prezidenta
Volodymyra Zelenského. Zelenskyj, který je Žid a za II. světové války ztratil rodinu, nad těmito
obviněním vyjádřil pobouření a znechucení.

Tentokrát na rozdíl od prezidentování Obamy administrativa levičáckého prezidenta Joe Bidena spolu
se spojenci v Evropě na ruskou eskalaci reagovala nalitím miliard dolarů do ukrajinských vojsk a
zavedením sankcí na ruskou ekonomiku, což Rusko vedlo k rozšíření obchodních vazeb se zeměmi
třetích stran jako Indie a Brazílie.

Daily Mail poukazoval na děsivou situaci v Balaklija na východní Ukrajině, kde referoval o objevu
ruské mučírny v místní policejní stanici po vytlačení ruských sil, což vyvolalo občanské pobouření a
odvety. Ruští okupanti strávili správnou Blakliji asi šest měsíců; načež 8. září Zelenskyj podle
ukrajinského státního mediálního kanálu Ukrinform oznámil úplné osvobození tohoto města.

Poradce Ministerstva vnitra Ukrajiniy Anton Geraščenko v Kyjevě na Ukrajině 18. dubna 2022.
(Metin Aktas/Anadolu Agency via Getty Images)

Tyto noviny tvrdí, že ukrajinští činitelé sestavují seznamy údajných kolaborantů a citoval činitele
Ministerstva vnitra prohlašujícího, že „hon“ na jejich vybití probíhá.

„Byl vyhlášen hon na kolaboranty a jejich životy nejsou zákonem chráněny,“ citoval Geraščena říkat
Daily Mail. „Naše zpravodajské služby je odstraňují, čili střílí je jak prasata.“

Aktivní uživatel Twitteru Geraščeno svá tvrzení v době vydání tohoto interview v Daily Mail na svém
profilu sociálních médií nevystavil, diskutoval ale o situaci v Balakiji.

Nataliya Krivulya, a 65-year-old resident of Balakliya, Kharkiv region, spent 6 months in
occupation.
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She never stopped believing Ukrainian soldiers would free them. When they arrived, she
was so happy to treat them with all she had – homemade pancakes.

�: @suspilne_news pic.twitter.com/UqZO8scGHE

— Anton Gerashchenko (@Gerashchenko_en) October 6, 2022

Interactive map showing the territories liberated by Ukrainian Army.

Glory to our Heroes!
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— Anton Gerashchenko (@Gerashchenko_en) October 6, 2022

Další ukrajinský činitel, tentokrát nejmenovaný, o cílových lidech, převážně identifikovaných jako
civilisté, mluvil jako o „poražencích“. Ty údajné kolaboranty údajně čeká odplata, protože jim Rusko
nedovolilo překročit hranici.

Dokumenty, které údajně ukrajinští vládní činitelé ukázali, zjevně potvrzovaly nejméně 29 „zabití
v odplatě“. Jinde tyto noviny identifikovaly dalších 29 „smrtí podezíraných“ lidí podezřelých
z napomáhání Rusům.

Přístup ukrajinských činitelů ke kolaborantům ve zprávě Daily Mail se odráží i v minulých veřejných
prohlášeních zdůrazňujících důležitost neutralizace hrozby údajných zrádců, ať už řádným procesem
nebo bez něj.

„Kdybych mohl získat příležitost prověřit všechny občany naší země ohledně zapojení do spolupráce
s Ruskou federací, tak bych to určitě udělal, protože toto je velice nebezpečná situace,“ řekl v srpnu
tajemník národní bezpečnosti Oleksij Danilov ve vystoupení podněcujícím veřejnost k pomoci
s vyhledáváním kolaborantů. „A nezáleží na tom, kde se tito vetřelci dnes nachází. Potřebujeme ty
krysy najít a otrávit je.“

„Potřebujeme zajistit, že na našem území nikdo z nich nezůstane. To je záležitost naší národní
bezpečnosti. A jejich přítomnost v jakémkoliv státním orgánu je velice nebezpečná. Proč? Protože
Ruská federace se nevzdala naděje na dosažení svého hlavního cíle – zničit nás jako stát,“ tvrdil
podle Ukrinform Danilov.

Zelenskyj se vzepětím válečné eskalace v únoru oznámil, že vláda do necelého měsíce dá střelné
zbraně všem civilistům snažícími se pomoci s bojem proti Rusku, načež jak ukrajinští činitelé říkají,
civilistům distribuovali 18 000 střelných zbraní. Ukrajinští činitelé rovněž civilisty zmocnili
k ukořistění ruské vojenské techniky březnovým oznámením, že civilisté nemusí ruské tanky nebo
další drahé věci uvádět v daňovém prohlášení. V září ukrajinský Státní vyšetřovací úřad (SBI)
oznámil 881 soudních řízení spojených s obvinění z „velezrady“ a z „kolaborační činnosti“.

„Jak se uvádělo, 315 lidí dostalo obvinění, 216 lidí bylo dáno na seznam hledaných. Dalších 1 164 lidí
bylo prověřováno ohledně zapojení do zrádných a kolaboračních činností,“ referoval minulý měsíc
Ukrinform. „Většina případů byla zahájena v oblastech Doněck, Luhansk a ve městě Kyjev.“
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V dubnu měl k tomu Zelenskyj zjevné narážky, v nichž oznamoval soudní řízení proti dvěma
generálům zbaveným svých hodností kvůli údajným důkazům o zradě, že nezbytně bude třeba taková
obvinění vyřešit mimosoudně.

„Pokud jde o anti-hrdiny. Nemám teď čas zabývat se všemi těmi zrádci. Postupně ale budou
potrestáni,“ říkal Zelenskyj s oznámením, „bývalý náčelník Hlavního odboru mezinárodní
bezpečnosti Bezpečnostní služby Ukrajiny Naumov Andrij Olehovič a bývalý šéf Úřadu bezpečnostní
služby Ukrajiny v Chersonské oblasti Kryvoručko Serhiv Oleksadrovyč už nejsou generálové.“

V červenci Zelenskyj rovněž funkcí zbavil generální prokurátorku Irynu Vennediktovu a šéfa
Bezpečnostní služby Ivana Bakanova kvůli stovkám případů údajné zrady pod jejich vedením.

„Taková řada zločinů proti základům národní bezpečnosti země a vazeb, které byly odhaleny mezi
zaměstnanci bezpečnostních orgánů Ukrajiny a ruskými speciálními službami vyvolává velice
závažné otázky ohledně odpovídajících vedoucích,“ řekl tehdy Zelenskyj. Pozorovatelé na tento krok
pohlíželi jako na zvláště dramatický, jelikož Bakanov byl Zelenského kamarád z dětství.

Poslední oznámení o potenciální zradě významné osobnosti je případ ohlášený ve čtvrtek týkající se
podle Ukrinform právníka Renata Kuzmina. Ukrajinská SBI Kuzmina v pondělí formálně obvinila z
„velezrady“ za vystavení příspěvků na sociální média považovaných za pro-ruské.

„Kuzmin konkrétně počínaje březnem 2021 a i po otevřené ruské invazi na Ukrajinu na své adrese
zpráv na sociálních médiích a na své webové stránce vyjadřoval propagandistické povídačky,“ tvrdil
Ukrinform. „Účelem vystavování takových prohlášení bylo vytvářet ve společnosti anti-ukrajinský
sentiment a uplatňovat mediální vliv ke škodě suverenity, územní celistvosti, nenarušitelnosti a
bezpečnosti státu.“

Ač mezinárodní právo umožňuje řádné procesy s údajnými kolaboranty, tak situace popisovaná Daily
Mail, v níž ukrajinská vláda zjevně podněcuje k mimosoudním popravám civilistů, může vést
k obviněním z válečných zločinů. Jak stanovuje Římský kodex, jsou válečné strany považovány za
zapojené do zločinného jednání, pokud se zapojí do „záměrného zabíjení“ chráněných osob, k nimž
patří civilisté. Římský kodex rovněž výslovně staví mimo zákon „záměrné směřování útoků na civilní
obyvatelstvo jako takové nebo proti jednotlivým civilistům neúčastnícím se přímo bojů.“

Pomáhající válečné straně protivníka nebo kolaboranti představují v mezinárodním právu šedou
zónu, kdy v Římském kodexu nejsou výslovně identifikováni jako chráněné strany, ale také formálně
nespadají mezi bojovníky, což z nich činí civilisty.

Ukrajina sice není stranou Římského kodexu. Avšak válečné zločiny jsou považovány za malou
skupinu zákonů zvanou pro všechny „povinné normy“ mezinárodního práva, což znamená, že
jakýkoliv soud kdekoliv má jurisdikci je prosazovat.

Organizace lidských práv obvinily Rusko, že proti němu mají rozsáhlé důkazy o masovém zabíjení
civilistů na Ukrajině.

„V posledních týdnech jsme shromáždili důkazy, že ruské síly páchají mimosoudní popravy a další
nezákonná zabíjení, což se musí vyšetřit jako pravděpodobné válečné zločiny,“ vznesla v květnu
obvinění generální tajemnice Amnesty International Agnés Callamard. „Záměrné zabíjení civilistů je
porušením lidských práv a válečným zločinem. Tato úmrtí se musí důkladně vyšetřit a odpovědní
musí být stíháni včetně řetězců velení.“
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